西工程大疫控组发〔2020〕89 号

关于 2021 年寒假
放假及有关工作安排的通知

校属各单位：

根据上级文件精神和学校总体部署，现将 2021 年寒假放假

及有关工作安排如下，请各单位严格遵照执行。

一、寒假时间安排

（一）放假安排

1.关于学生放假。按照统一放假，分阶段错峰离校的原则，

根据学校现行休息日安排和教学计划进度，全体学生自 12 月 29

日（周二）起假，分三个阶段离校。第一阶段：12 月 24 日（教

学周第 17 周周四）考完试后，无其他学习科研任务的学生，经

所在学院同意后可以陆续离校；第二阶段：参加研究生入学考试、

缓考的本科生，考试结束后，在 12 月 29 日（周二）18:00 前离

校；第三阶段：有科研任务的研究生经本人申请，导师、所在学

院审批同意，并在研工部备案后，可留校从事科研活动，离校时

间原则上与教职工放假同步。因科研任务较重，本人意愿继续在

校从事科研活动的，经所在学院综合考量确有必要的，学校可以

做适当安排。

2.关于教职员工放假。教职工于 1 月 12 日（周二）起假。

鉴于学生自 17 周起已经陆续离校，自 17 周起教职工周末实行双

休。

3. 关于幼儿园放假。幼儿园放假与学校同步。

（二）收假安排

按照既定教学计划，学生于 2 月 27 日-28 日报到，3 月 1 日

（周一）正式开学（中、高风险地区的学生暂不返校，具体安排

学校另行通知）。教职工于 2 月 27 日（周六）报到，2 月 28 日

（周日）正常上班。开学后原则上恢复双休日制度。若疫情形势

发生重大变化，学校将动态调整开学方案，具体以学校通知为准。

二、寒假工作安排

（一）相关会议安排。结合工作实际，放假前学校将召开务

虚会、教代会和研究生教育改革发展研讨月总结会，具体事宜另

行通知。

（二）学科评估安排。鉴于第五轮学科评估、专业学位水平

评估等工作进入关键阶段，要求相关单位安排专人负责，确保假

期期间评估工作有序推进。

（三）校园管理安排。假期期间两校区实行封闭式管理，校

外无关人员不得进入校园。本校教职工因科研、教学工作需要，

凭个人有效证件进入校园。基建处、后勤管理处等部门按照“谁

用人谁负责”原则，做好有关施工人员、临聘及服务外包人员管

控。

（四）值班备勤安排。寒假期间学校实行校领导带班、机关

值班、学院值班的三级值班制度。保卫系统、学工系统、后勤服

务系统、校医院、财务处继续做好单列值班。请各学院及各单列

值班单位将值班名单和电话等安排于 12 月 24 日前，以 Word 格

式报送至党政办公室（联系人：马磊；邮箱：26780315@qq.com)。

学校寒假值班安排另行公布，并将根据疫情防控及学生管理工作

需要进行动态调整。

三、疫情防控工作安排

（一）进一步提高认识。各工作组、各单位要时刻紧绷疫情

防控这根弦，思想上高度重视，行动上狠抓落实，措施上全面高

效，充分做好发生聚集性疫情应急准备，强化物资、人员和条件

保障，继续做好重点人员、重点环境抽检工作。各单位主要负责

人是疫情防控第一责任人，要坚决扛起政治责任，进一步树立大

局意识和责任意识，既要全校“一盘棋”又要守好“责任田”，

持之以恒抓好常态化疫情防控工作。

（二）进一步强化学生管控。学生工作组要做好寒假部分考

研、缓考本科生和留校有科研任务的研究生摸排统计，建立信息

台账；要根据学校放假安排，制定学生分期分批离校、返校工作

具体方案；要在放假前组织好假期安全和疫情防控教育；制定寒

假期间学生管控工作方案，做好寒假期间学生管理，严格落实学

生在“我在校园”平台打卡签到，做好学生流动和健康信息监测。

按照“非必要不旅行”原则，学生不跨省流动，不得到境外和国

内中高风险地区，有特殊情况需提前请假报备。

（三）进一步严格教工管理。教工工作组要根据学校放假安

排，制定寒假期间教职工健康监测工作方案，会同各教学单位做

好教职工假期安全和疫情防控教育，引导教职工提前安排好工作

生活，寒假期间注意安全，减少人员聚集，加强个人防护和健康

监测。要严格请销假制度，按照“非必要不旅行”原则，严格控

制跨省流动，教职工无特殊事由不到境外和国内中高风险地区。

（四）进一步加强服务保障。后勤保卫组要加强学校食堂保

供稳价工作，严把校园食品安全“进口关”，要会同学生工作组、

校属各单位持续开展爱国卫生运动。后勤管理处要做好班车、供

水、供电、供暖保障和公共区域消毒消杀等工作。保卫处要严格

门禁管理，加强校园巡逻，放假前开展一次全面安全检查，消除

各类安全隐患。

（五）进一步抓好多病联防。宣传教育组、各教学单位要加

强对健康理念和传染病防控知识的宣传教育，坚持人物同防，多

病联防，主动防范今冬明春新冠肺炎疫情与其他常见传染病叠加

风险。

（六）进一步夯实物资储备。物资资金保障组要做好防控物

资、体温监测设备、隔离场所等各项防控准备，防止出现盲区和

空白点。在学生离校前为学生离校、返校发放适当的防护用品。

	校属各单位：
	一、寒假时间安排